avviato un progetto per l’implementazione di un nuovo

sistema di reporting integrato che trova il suo compimento

a partire dalla presente Relazione finanziaria semestrale. In

tale ambito, tenuto conto anche delle evoluzioni dello IASB

in tema di effective comunication sono stati riformulati i

prospetti contabili consolidati con l’obiettivo di una più

immediata comprensione e comparabilità della

performance finanziaria del Gruppo.

In aggiunta si segnala che i dati comparativi di conto

economico e del rendiconto finanziario del primo semestre

2021, in particolare i proventi netti delle attività operative

cessate e i relativi flussi operativi, sono stati rideterminati

per l’applicazione della Delibera ART n.71/2019 ad

Autostrade per l’Italia.

Di seguito si forniscono le tabelle di raccordo dei prospetti

contabili oggetto di modifiche.

RELAZIONE SEMESTRALE FINANZIARIA AL 30 GIUGNO 2022 61

RELAZIONE SEMESTRALE FINANZIARIA AL 30 GIUGNO 2022

62

Conto economico consolidato rideterminato

1° semestre 2021

pubblicato

Riclassifiche

espositive

Restatement

Delibera ART

n.71/2019

1° semestre

2021

rideterminato

RICAVI

Ricavi da pedaggio autostradale 2.267 -   2.267 Ricavi da pedaggio autostradale

Ricavi per servizi aeronautici 82 -   82 Ricavi per servizi aeronautici

Ricavi per servizi di costruzione 281 -   281 Ricavi per servizi di costruzione

Altri ricavi 440 -   440 Altri ricavi

TOTALE RICAVI 3.070 - - 3.070 RICAVI

COSTI

Materie prime e materiali -47 -
-766 Costi per servizi e materiali

Costi per servizi -746 27

Plusvalenze (Minusvalenza) da dismissioni di elementi di attività

materiali
1 -1

Costo del personale -397 -   -397 Costo del personale

Altri oneri -186 -26   -212 Altri costi

Variazione operativa dei fondi per accantonamenti  -16 -34   -50 Variazione fondi

Utilizzo fondo impegni da convenzioni 16 34   50 Utilizzo fondo impegni e rinnovo

Ammortamenti -1.598 -
-1.610 Ammortamenti e (svalutazioni) ripristini di valore

(Svalutazioni) Ripristini di valore -12 -

TOTALE COSTI -2.985 - - -2.985 COSTI

RISULTATO OPERATIVO 85 - - 85 RISULTATO OPERATIVO

Proventi finanziari rilevati ad incremento di diritti concessori

finanziari e attività finanziarie per contributi
120 -   120 Proventi da attualizzazione di attività finanziarie

Dividendi da partecipazioni valutate al fair value 45 -
230 Altri proventi finanziari

Altri proventi finanziari 248 -63

Proventi finanziari 413 -63 - 350 Proventi finanziari

Oneri di attualizzazione di fondi per accantonamenti e per

impegni da convenzione
-10 -   -10 Oneri di attualizzazione di fondi

Altri oneri finanziari -808 48   -760 Altri oneri finanziari

Oneri finanziari -818 48 - -770 Oneri finanziari

Utili (Perdite) su cambi -15 15   -

PROVENTI (ONERI) FINANZIARI -420 - - -420 PROVENTI (ONERI) FINANZIARI

Utile da valutazioni con il metodo del patrimonio netto 3 -   3 Utile da valutazioni con il metodo del patrimonio netto

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE DELLE ATTIVITA' OPERATIVE

IN FUNZIONAMENTO
-332 - - -332

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE DELLE ATTIVITA'

OPERATIVE IN FUNZIONAMENTO

Proventi fiscali 144   144 Proventi fiscali

RISULTATO DELLE ATTIVITA' OPERATIVE IN FUNZIONAMENTO -188 - - -188
RISULTATO DELLE ATTIVITA' OPERATIVE IN

[…]

riclassifica di 27 euro milioni di euro nella voce “Altri costi” per una migliore rappresentazione della natura degli stessi;

b) riclassifica dell'utilizzo del fondo rinnovo infrastrutturale aeroportuale nella voce “Utilizzo fondo impegni e rinnovo” (34

milioni di euro);

c) inclusione nella voce “Altri proventi finanziari” della voce “Dividendi da partecipate valutate al fair value” (45 milioni di

euro);

d) riclassifica delle perdite nette su cambi dalla voce “Utili / (Perdite) su cambi” alla voce “Altri oneri finanziari” (negativi 15

milioni di euro);

e) presentazione dei proventi derivanti da interessi di mora su pedaggi rilevati da talune società concessionarie cilene del

Gruppo dalla voce “Altri proventi finanziari”, al netto della corrispondente svalutazione dalla voce “Altri oneri finanziari” (63

milioni di euro).

RELAZIONE SEMESTRALE FINANZIARIA AL 30 GIUGNO 2022

63

Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata riesposta

MILIONI DI EURO
31.12.2021

pubblicato

Riclassifiche

espositive

31.12.2021

riesposto

ATTIVITÀ

Immobili, impianti e macchinari 648   648

Diritti concessori immateriali 35.127   35.127

Avviamento 8.441   8.441

Altre attività immateriali 446   446

Partecipazioni contabilizzate al fair value 842   842

Partecipazioni contabilizzate in base al metodo del patrimonio netto 1.087   1.087

Diritti concessori finanziari  1.697   1.697

Derivati con fair value positivo 48   48

Altre attività finanziarie 1.133   1.133

Attività per imposte anticipate 838   838

Altre attività 10   10

ATTIVITÀ NON CORRENTI 50.317   50.317

Attività commerciali 1.768   1.768

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 6.053   6.053

Diritti concessori finanziari  1.243   1.243

Derivati con fair value positivo 62 -21 41

Altre attività finanziarie  410 21 431

Attività per imposte sul reddito 213   213

Altre attività  790   790

  10.539  10.539

Attività destinate alla vendita e attività operative cessate 19.009   19.009

ATTIVITÀ CORRENTI 29.548   29.548

ATTIVITÀ 79.865   79.865

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

Capitale emesso 826   826

Riserve e utili portati a nuovo 6.838   6.838

Azioni proprie -150   -150

Utile/(Perdita) del periodo 626   626

Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 8.140   8.140

Patrimonio netto di pertinenza di Terzi 7.930   7.930

PATRIMONIO NETTO 16.070   16.070

Fondi  1.896   1.896

Prestiti obbligazionari 23.957   23.957

Finanziamenti a medio-lungo termine 10.183 -135 10.048

Derivati con fair value negativo 433   433

Altre passività finanziarie  787 135 922

Passività per imposte differite  5.680   5.680

Altre passività  235   235

PASSIVITÀ NON CORRENTI 43.171   43.171

Passività commerciali 875   875

Fondi correnti 476   476

Prestiti obbligazionari 361   361

Finanziamenti a medio-lungo termine  995 -24 971

Derivati con fair value negativo  44   44

Altre passività finanziarie 429 24 453

Passività per imposte sul reddito  170   170

Altre passività  838   838

  4.188  4.188

Passività connesse ad attività destinate alla vendita e ad attività operative cessate 16.436   16.436

PASSIVITÀ CORRENTI 20.624   20.624

PASSIVITÀ 63.795   63.795

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 79.865   79.865

Di seguito sono descritte le principali modifiche della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata:

a) riclassifica dei differenziali positivi su derivati dalla voce “Derivati con fair value positivo” alla voce “Altre attività finanziarie

correnti”;

RELAZIONE SEMESTRALE FINANZIARIA AL 30 GIUGNO 2022

64

b) riclassifica dei debiti connessi a contratti di leasing ai sensi dell’IFRS 16 dalle voci “Finanziamenti a medio-lungo termine”

e “Finanziamenti a medio-lungo termine – quota corrente”, rispettivamente, nelle voci “Altre passività finanziarie non

correnti” e “Altre passività finanziarie correnti”.

Rendiconto finanziario consolidato rideterminato

MILIONI DI EURO

1°semestre

2021

pubblicato

Riclassifiche

espositive

Restatement

Delibera ART

n.71/2019

1°semestre

2021

rideterminato

Utile/(Perdita) del periodo 14   -1 13

Rettificato da:

Ammortamenti 1.904 - -67 1.837

Variazione operativa dei fondi (*) -212 - 88 -124

Dividendi e (utile) perdita di partecipazioni contabilizzate in base al metodo del patrimonio netto 13 - - 13

Dividendi da partecipate  - -45 - -45

Interessi attivi () - -91 - -91

Interessi passivi () - 672 - 672

Imposte correnti () - 202 -4 198

Svalutazioni (Rivalutazioni) di valore e rettifiche di attività correnti e non correnti 34 2 - 36

(Plusvalenze) Minusvalenze da realizzo di partecipazioni e altre attività non correnti -1 - - -1

Variazione netta della fiscalità differita rilevata nel conto economico -243 -1 122 -122

Altri oneri (proventi) non monetari -90 1 5 -84

Variazione attività e passività commerciali e altre attività e passività non finanziarie -216 -315 -50 -581

Dividendi incassati da partecipazioni - 12 - 12

Interessi attivi incassati () - 27 - 27

Interessi passivi pagati () - -720 - -720

Imposte pagate/rimborsate () - 117 - 117

Flusso netto da attività di esercizio [a] 1.203 -139 93 1.157

Investimenti in attività in concessione -650 - -93 -743

Investimenti in attività materiali e altre attività immateriali -177 44 - -133

Investimenti in partecipazioni -15 - - -15

Disinvestimenti (Investimenti) in società consolidate, incluse le disponibilità liquide nette -4 - - -4

Realizzo da disinvestimenti di attività materiali, immateriali e partecipazioni non consolidate 442 1 - 443

Variazione netta delle altre attività  285 94 - 379

Flusso netto per attività di investimento [b] -119 139 -93 -73

Dividendi corrisposti, distribuzione di riserve e rimborsi di capitale a soci Terzi -386 - - -386

Operazioni con azionisti di minoranza  1.045 - - 1.045

Emissione di strumenti di capitale al netto di interessi e rimborsi 719 - - 719

Emissione di nuovi prestiti obbligazionari, finanziamenti e altre passività finanziarie non correnti 3.906 - - 3.906

Rimborsi di prestiti obbl. finanziamenti ed altre pass. Fin. -6.964 - - -6.964

Rimborsi di debiti per leasing -19 - - -19

Variazione netta delle altre passività finanziarie  -278 - - -278

Flusso netto da / (per) attività finanziaria [c] -1.977 - - -1.977

Effetto netto delle variazioni dei tassi di cambio su disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti [d] 32   - 32

Incremento/(decremento) disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti del periodo [a+b+c+d] -861   - -861